 Que con base en dicho acuerdo, mediante Resolución No. 3574 del 18 de octubre de 
2024 y Acta CODFIS No. 035 del mismo año, el Consejo Departamental de Política Fiscal 
– CODFIS aprobó el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Hospital del Sarare E.S.E., por
un valor total de CIENTO CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CIENTO
NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS TRES PESOS M/CTE. ($105.629.195.503),
correspondiente a la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de
diciembre de 2025.

 Que el Acuerdo No. 016 del 9 de octubre de 2024, en su artículo 15, faculta a la Gerente 
del Hospital del Sarare E.S.E. para efectuar adiciones al presupuesto de la vigencia fiscal

[...]

corresponda, y será la responsable de verificar el cumplimiento de los requisitos legales para 
el inicio de la ejecución del proyecto de inversión. 

 Que mediante Acuerdo No. 011 del 02 de julio de 2025, la Junta Directiva del Hospital del 
Sarare E.S.E. aprobó una adición al presupuesto de ingresos y gastos por un valor de Mil 
ochocientos millones de pesos ($1.800.000.000) M/CTE, destinados a cofinanciar el proyecto 
“CONSTRUCCIÓN DEL CERRAMIENTO PERIMETRAL Y OBRAS DE URBANISMO DEL 
HOSPITAL DEL SARARE E.S.E. MUNICIPIO DE SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA”, 
monto debidamente registrado y aprobado por el Consejo Departamental de Política Fiscal